
 
GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111-fax 0916545920 
www.ersupalermo.gov.it, info@ersupalermo.gov.it, protocollo@pec.ersupalermo.gov.it 

1 

 

Determina n. 10 del 12/02/2018 

 

Oggetto: Impegno integrazione Determina del Direttore f.f. 95 del 23.05.2016 

- CIG Z7419EFC9F 
 

IL DIRETTORE F.F. 

VISTA la nota, prot. n. 24408 del 12 dicembre 2017, con la quale si è richiesta, alla 
Regione Siciliana - Assessorato Regionale dell'Istruzione e della Formazione 
professionale – Dipartimento dell'Istruzione e della Formazione professionale - 
Servizio allo Studio, Buono Scuola e Alunni Svantaggiati, l'autorizzazione alla 
gestione provvisoria per l’anno 2018, relativa al primo quadrimestre dell’anno; 

VISTA la nota, prot. n. 89923 del 21 dicembre 2017, con la quale il Dirigente del 
servizio allo Studio, Buono Scuola e Alunni Svantaggiati ha autorizzato questo 
ERSU di Palermo a ricorrere per l'anno 2018 alla gestione provvisoria per un 
periodo non superiore a mesi quattro; 

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario dell'ERSU di Palermo n. 23 del 12 
gennaio 2018, avente per oggetto: “Apertura gestione provvisoria del bilancio 
per l'esercizio finanziario 2018 dell'ERSU di Palermo”; 

VISTO il Regolamento di contabilità dell'Ersu di Palermo, approvato dal C. di A. 
dell'ERSU di Palermo nella seduta del 16 aprile 2009 verbale n. 2, approvato 
dal Collegio dei revisori con verbale n. 17 del 20 maggio 2009 e approvato con 
Decreto del Direttore Generale P.I. N. 1825/XVIII del 19 ottobre 2009; 

VISTO che è stato adottato ed approvato dall’Organo Tutorio il regolamento contabile 
dell’Ente ai sensi del comma 2 art. 2 del Testo coordinato, che per effetto del 
D.Lgs.118/2011 subisce alcune modifiche ope legis in relazione a tutte le 
previsioni regolamentari contrapposte allo stesso decreto; 

VISTO Il Decreto del Presidente del C.d.A. n. 12 del 26-04-2016, avente ad oggetto 
“Decreto a contrarre per acquisto software per servizio A.S.P. per i moduli 
software per la gestione della Contabilità finanziaria, Economato, Magazzino, 
Inventario, Fatturazione Elettronica, Oil e Tempestività Pagamenti” 

VISTA la determina di impegno del Direttore f.f. n.95 del 23.05.2016, con la quale 
era stato impegnato in favore della ditta “Futura Sistemi Informatici” di 
Debora Bernardi & C. S.A.S., C.F. e P.I. 05040020876, con sede legale in Via 
Gorizia, 61 – 95129 – Catania (CT), Responsabile del progetto-fornitura 
incaricato dalla nominata Società PA Digitale S.p.A.: 
1. la somma di €.1.600.00, IVA esente ai sensi dell'art. 14 Comma 10 

L.537/93, per n. 4 giornate di formazione presso i locali dell'Ente da sei 
ore ciascuna; 

2. la somma di €.1.000.00, IVA esclusa, per la conversione finanziaria degli 
archivi SICER. 

VISTA la fatture n. FATTPA 22_17 del 02.11.2017 di €. 1.220,00 (Imponibile 
€.1.000,00 + IVA €.220,00) IVA inclusa, trasmessa dalla sopradescritta 
“Futura Sistemi Informatici” di Debora Bernardi & C. S.A.S,  

DATO ATTO che il suddetto impegno è stato definito quando ancora vigeva la vecchia 
normativa sull'IVA, mentre le fatture sono state emesse in regime di split 
payment; ciò comporta che si debba fare l'integrazione dell'impegno che dovrà 
gravare sul capitolo di competenza dell'imponibile fiscale 



 
GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111-fax 0916545920 
www.ersupalermo.gov.it, info@ersupalermo.gov.it, protocollo@pec.ersupalermo.gov.it 

2 

 

DETERMINA 

Art. 1 

DI IMPEGNARE, ad integrazione della Determina del Direttore f.f. n. 95 del 23.05.2016, la 

somma complessiva di €.220,00 sul Cap.143 dell'esercizio finanziario 2018, in favore della 

ditta “Futura Sistemi Informatici” di Debora Bernardi & C. S.A.S., C.F. e P.I. 05040020876, 

con sede legale in Via Gorizia, 61 – 95129 – Catania (CT), Responsabile del progetto-

fornitura incaricato dalla nominata Società PA Digitale S.p.A. 

 
Art. 2 

DI DARE ATTO, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla 
procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”, all’indirizzo www.ersupalermo.gov.it, in applicazione delle 

disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013 n.33. 
 

Art. 3 
La presente determina ha efficacia immediata e la pubblicazione della stessa sull’Albo online 
dell’Ente ha validità di notifica 

 
 Il Direttore f.f. 

 Ing. Ernesto Bruno 


		2018-02-12T09:38:19+0000
	bruno ernesto




